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TA’LIMNING RAQAMLI 
MODIFIKATSIYALARI 
ASOSIDA TALABALARNING 
AXBOROT MOBILLIGINI 
RIVOJLANTIRISHGA 
YO‘NALTIRILGAN PEDAGOGIK 
STRATEGIYALAR
Xurramov Anvar Xudayshukurovich
Abu Rayxon Beruniy universiteti,
Huquqshunoslik va ijtimoiy-iqtisodiy fanlar kafedrasi mudiri

Annotatsiya: Mazkur maqola ta’limning zamonaviy raqamli modifikatsiyalari hamda ularning talabalarning axborot mobil-
ligini rivojlantirishdagi rolini kompleks tahlil qilishga bag‘ishlangan. Axborot mobilligi talabaning turli raqamli manbalardan 
tezkor foydalanish, zarur axborotni izlash, tahlil qilish va uni amaliy faoliyatga integratsiyalash qobiliyati sifatida talqin 
etiladi. Tadqiqot jarayonida milliy va xorijiy ilmiy adabiyotlarni tizimli tahlil qilish, qiyosiy-taqqoslash hamda umumlashti-
rish metodlaridan foydalanildi. Ta’limning raqamli modifikatsiyalari doirasida flipped classroom modeli, loyiha asosidagi 
o‘rganish va shaxsiylashtirilgan ta’lim yondashuvlari chuqur o‘rganildi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, ta’limning 
raqamli modifikatsiyalari talabalarning axborot mobilligini rivojlantirishda texnologik va pedagogik yondashuvlarning 
tizimli integratsiyasini talab etadi.

Kalit so‘zlar: ta’limning raqamli modifikatsiyalari, axborot mobilligi, flipped classroom, loyiha asosidagi o‘rganish, shaxsi-
ylashtirilgan ta’lim, adaptiv platformalar, raqamli pedagogika.
Abstract: This article provides a comprehensive analysis of modern digital modifications of education and their role in 
developing students’ information mobility. Information mobility is defined as a student’s ability to promptly access various 
digital sources, search for relevant information, analyze it, and integrate it into practical activities. The study employed 
methods of systematic analysis of national and international scientific literature, comparative analysis, and generaliza-
tion. Within the framework of digital modifications of education, the flipped classroom model, project-based learning, and 
personalized learning approaches were examined in depth. The findings indicate that digital modifications of education 
require the systematic integration of technological and pedagogical approaches to effectively develop students’ informa-
tion mobility.

Key words: digital modifications of education, information mobility, flipped classroom, project-based learning, personal-
ized learning, adaptive platforms, digital pedagogy.
Аннотация: Данная статья посвящена комплексному анализу современных цифровых модификаций образо-
вания и их роли в развитии информационной мобильности студентов. Информационная мобильность рассма-
тривается как способность студента оперативно использовать различные цифровые источники, осуществлять 
поиск необходимой информации, анализировать её и интегрировать в практическую деятельность. В ходе иссле-
дования применялись методы системного анализа национальной и зарубежной научной литературы, сравнитель-
но-сопоставительный анализ и обобщение. В качестве ключевых цифровых модификаций образования детально 
рассмотрены модель flipped classroom, проектно-ориентированное обучение и персонализированный подход к 
обучению. Результаты исследования показали, что цифровые модификации образования требуют системной 
интеграции технологических и педагогических подходов для эффективного развития информационной мобиль-
ности студентов.

Ключевые слова: цифровые модификации образования, информационная мобильность, flipped classroom, про-
ектно-ориентированное обучение, персонализированное обучение, адаптивные платформы, цифровая педаго-
гика.
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KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimida raqamli texnologiyalarning jadal rivojlanishi ta’lim jarayonining tub o‘zgarishiga, 

ya’ni uning raqamli modifikatsiyalariga olib kelmoqda. Ta’limning raqamli modifikatsiyasi deganda an’anaviy 
ta’lim formatlarining raqamli muhit va texnologiyalarga moslashtirilishi, qayta tuzilishi hamda yangicha peda-
gogik strategiyalar bilan boyitilishi tushuniladi. Ushbu jarayon shunchaki texnologik vositalarni ta’lim jarayoniga 
qo‘shish bilan cheklanmay, balki ta’lim paradigmasining tubdan o‘zgarishini anglatadi. Mazkur transformatsi-
yaning asosiy maqsadi talabalarning axborot mobilligini rivojlantirish, ya’ni ularning turli raqamli manbalardan 
tezkor va samarali foydalanish, zarur axborotni izlash, tanqidiy tahlil qilish hamda uni amaliy vazifalar bilan 
integratsiya qilish qobiliyatini shakllantirishdan iborat.

Axborot mobilligi zamonaviy raqamli jamiyat sharoitida talabaning kasbiy va shaxsiy rivojlanishi uchun 
zarur bo‘lgan muhim kompetensiyalardan biri hisoblanadi. Ushbu kompetensiya talabaning statik bilimlarga 
ega bo‘lishidan ko‘ra, axborot oqimida dinamik harakatlanish, zarur ma’lumotlarni tezkor topish, ularning 
ishonchliligini baholash va o‘z maqsadlariga muvofiq qo‘llash qobiliyatini anglatadi. Ta’limning raqamli modi-
fikatsiyalari aynan shu qobiliyatlarni rivojlantirish uchun zarur bo‘lgan pedagogik va texnologik sharoitlarni 
yaratishga qaratilgan. Flipped classroom (teskari sinf) modeli, loyiha asosidagi o‘rganish va shaxsiylashtirilgan 
ta’lim kabi zamonaviy yondashuvlar talabalarning axborot bilan mustaqil ishlash ko‘nikmalarini rivojlantiruvchi 
asosiy raqamli modifikatsiyalar sifatida e’tirof etilmoqda.

Tadqiqotning maqsadi ta’limning asosiy raqamli modifikatsiyalarini (flipped classroom, loyiha asosidagi 
o‘rganish, shaxsiylashtirilgan ta’lim) tahlil qilish hamda ularning talabalarning axborot mobilligini rivojlantirish-
dagi roli, mexanizmlari va samaradorligini aniqlashdan iborat. Tadqiqot vazifalari quyidagilardan iborat:

•	 birinchidan, axborot mobilligi tushunchasining mazmuni va tarkibiy komponentlarini aniqlash;

•	 ikkinchidan, ta’limning raqamli modifikatsiyalarining nazariy-pedagogik asoslarini o‘rganish;

•	 uchinchidan, har bir raqamli modifikatsiyaning talabalarning axborot mobilligini rivojlantirishdagi o‘ziga xos 
mexanizmlarini tahlil qilish;

•	 to‘rtinchidan, raqamli baholash tizimlari va o‘qituvchilarning rolini axborot mobilligi kontekstida o‘rganish;

•	 beshinchidan, informatika va maxsus fanlar kontekstida raqamli modifikatsiyalarning amaliy qo‘llanilish 
xususiyatlarini aniqlash.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Zamonaviy ilmiy adabiyotlarda ta’limning raqamli modifikatsiyalari talabalarning axborot bilan ishlash usul-

larini tubdan o‘zgartiruvchi omil sifatida talqin etiladi. Xususan, Bergmann va Sams tomonidan ishlab chiqilgan 
flipped classroom modeli an’anaviy dars jarayonini qayta tashkil etib, talabalarga axborotga moslashuvchan 
kirish, uni mustaqil o‘zlashtirish va chuqur qayta ishlash imkonini beradi. Mualliflar 2012-yilda chop etilgan 
tadqiqotlarida raqamli resurslar orqali o‘rganish talabalarning individual axborot ehtiyojlarini hisobga olishga 
xizmat qilishini asoslab beradilar. Ushbu yondashuv axborot mobilligini rivojlantirishda muhim pedagogik 
mexanizm sifatida qaraladi.

Loyiha asosidagi o‘rganish masalalari Krajcik va Blumenfeld tomonidan fundamental darajada tahlil qilingan 
bo‘lib, u talabalarning axborotni qidirish, tanqidiy baholash va amaliy faoliyatga integratsiya qilish qobiliyatlarini 
rivojlantirishga yo‘naltirilgan. Mualliflar Cambridge University Press tomonidan 2006-yilda chop etilgan ilmiy 
qo‘llanmada loyiha asosidagi o‘rganish real muammolarni hal qilish jarayonida axborot bilan faol ishlashni talab 
qilishini ta’kidlaydilar. Shuningdek, Pane va hammualliflar RAND Corporation nashrida 2017-yilda e’lon qilingan 
tadqiqotlarida shaxsiylashtirilgan ta’lim yondashuvlari talabalarning individual axborot traektoriyalarini shakllan-
tirish orqali axborot mobilligini oshirishini empirik dalillar asosida ko‘rsatib beradilar.

Raqamli baholash va o‘qituvchilarning raqamli kompetensiyalari masalalari ham axborot mobilligini rivojlan-
tirish bilan bevosita bog‘liq holda o‘rganilgan. Florjancic hamda Morrison va Sepúlveda-Escobar tadqiqotlarida 
raqamli baholash tizimlari talabalarning axborot bilan ishlash jarayonini monitoring qilish va formativ feedback 
orqali rivojlantirish imkonini berishi asoslab beriladi. Penchev va Todoranova tomonidan IEEE doirasida 2024-
yilda taqdim etilgan tadqiqotda raqamli ta’lim resurslarining ochiqligi va foydalanish qulayligi axborot mobil-
ligini ta’minlovchi muhim omil sifatida ko‘rsatiladi. Eden, Ung hamda Perifanou va Tzafilkou tadqiqotlari esa 
o‘qituvchilarning raqamli tayyorgarligi va pedagogik moslashuvi ta’limning raqamli modifikatsiyalarini samarali 
amalga oshirishda hal qiluvchi ahamiyatga ega ekanini ta’kidlaydi.
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqot nazariy-tahliliy xarakterga ega bo‘lib, ta’limning raqamli modifikatsiyalari va axborot mobil-

ligi sohasidagi ilmiy adabiyotlarni o‘rganishga asoslanadi. Qiyosiy-taqqoslash metodi yordamida an’anaviy 
ta’lim modellari va ularning raqamli modifikatsiyalari o‘rtasidagi farqlar, shuningdek, har bir raqamli modifikat-
siyaning axborot mobilligini rivojlantirishdagi o‘ziga xos jihatlari qiyoslab tahlil qilindi. Xususan, an’anaviy sinf 
va flipped classroom modellarida talabalarning axborot bilan ishlash jarayonlari, topshiriq asosidagi va loyiha 
asosidagi o‘rganishda axborotni qidirish va qo‘llash mexanizmlari, shuningdek, an’anaviy va shaxsiylashtirilgan 
ta’limda axborot oqimini boshqarish usullari taqqoslandi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqotning dastlabki bosqichida axborot mobilligi tushunchasining mazmunini aniqlash zarur. Axborot 

mobilligi talabaning raqamli axborot muhitida samarali harakat qilish, zarur axborotni tezkor topish, tanqidiy 
baholash, qayta ishlash va o‘z maqsadlariga muvofiq qo‘llash qobiliyatini anglatadi. Ushbu tushuncha statik 
bilimlarga ega bo‘lishdan ko‘ra, dinamik axborot jarayonlarida faol ishtirok etish hamda turli vaziyatlarga 
moslashish qobiliyatini ifodalaydi. Zamonaviy ta’lim kontekstida axborot mobilligi talabaning kasbiy va shaxsiy 
rivojlanishi uchun zarur bo‘lgan asosiy kompetensiyalardan biri hisoblanadi.

Axborot mobilligining tarkibiy komponentlari bir necha yo‘nalishda namoyon bo‘ladi. Axborotni qidirish 
qobiliyati talabaning zarur axborotni turli raqamli manbalarda (kutubxona ma’lumotlar bazalari, ilmiy jurnallar, 
internet resurslari) tezkor va samarali topish ko‘nikmalarini o‘z ichiga oladi. Ushbu jarayon to‘g‘ri qidiruv kalit-
larini tanlash, qidiruv strategiyalarini ishlab chiqish va turli qidiruv vositalaridan foydalanish ko‘nikmalarini talab 
etadi. Axborotni baholash va tanqidiy tahlil qilish qobiliyati esa talabaning topilgan axborot manbalarining ishon-
chliligi, dolzarbligi va ilmiy asosliligini baholash, shuningdek, turli nuqtai nazarlarni taqqoslash ko‘nikmalarini 
anglatadi. Mazkur komponent media savodxonlik va tanqidiy fikrlashning muhim tarkibiy qismi hisoblanadi.

Axborotni qayta ishlash va sintez qilish qobiliyati talabaning turli manbalardan olingan axborotni tizim-
lashtirish, umumlashtirish va yangi bilim tuzilmalarini shakllantirish ko‘nikmalarini ifodalaydi. Ushbu jarayon 
talabaning kognitiv qobiliyatlari hamda ma’lumotlar bilan ishlash texnikalarini talab etadi. Axborotni amaliy vazi-
falar bilan integratsiya qilish qobiliyati talabaning nazariy bilimlarni konkret muammolarni hal qilishda qo‘llash, 
mavjud axborotni yangi kontekstlarga moslashtirish va ijodiy yechimlar ishlab chiqish ko‘nikmalarini anglatadi. 
Axborot texnologiyalaridan foydalanish qobiliyati esa talabaning turli raqamli vositalar, platformalar va dasturiy 
ta’minotlardan samarali foydalanish, yangi texnologiyalarga tez moslashish ko‘nikmalarini o‘z ichiga oladi.

Ta’limning raqamli modifikatsiyalari aynan ushbu komponentlarni rivojlantirish uchun zarur pedagogik 
sharoitlarni yaratishga qaratilgan. An’anaviy ta’lim modellarida talabalar asosan tayyor axborotni qabul qiluv
chi passiv subyekt sifatida namoyon bo‘lgan bo‘lsa, raqamli modifikatsiyalar sharoitida ular axborot bilan faol 
ishlash, uni mustaqil qidirish, tahlil qilish va qo‘llash jarayonida faol subyektga aylanadilar. Mazkur o‘zgarish 
ta’lim paradigmasining tubdan yangilanishini anglatadi va talabalarning axborot mobilligini rivojlantirish uchun 
muhim shart hisoblanadi.

Flipped classroom yoki teskari sinf modeli ta’limning muhim raqamli modifikatsiyalaridan biri bo‘lib, tala-
balarning axborot mobilligini rivojlantirishda o‘ziga xos mexanizmlarga ega. Ushbu modelda an’anaviy ta’lim 
jarayoni teskari yo‘naltiriladi: talabalar nazariy materiallarni darsdan tashqarida video darslar, elektron dars-
liklar va boshqa raqamli resurslar orqali mustaqil o‘rganadilar, sinf vaqti esa amaliy mashqlar, muhokamalar va 
murakkab muammolarni hal qilishga ajratiladi. Mazkur modifikatsiya talabalarning axborot bilan ishlash jara
yonini tubdan o‘zgartiradi va axborot mobilligining turli komponentlarini rivojlantiradi.

Bergmann va Sams an’anaviy ta’lim formatining axborot mobilligi nuqtayi nazaridan bir qator cheklovla-
rini ta’kidlaydilar [1]. An’anaviy modelda barcha talabalar bir xil vaqtda bir xil axborot oqimiga duch keladilar, 
bu esa individual axborot qayta ishlash tezligi va chuqurligini hisobga olmaydi. Tez o‘zlashtiruvchi talabalar 
o‘zlari uchun yangi bo‘lmagan axborotni qayta tinglashga majbur bo‘lsalar, sekin o‘zlashtiradigan talabalar esa 
axborotni to‘liq qayta ishlashga yetarli vaqt topa olmaydilar. Sinf jarayonida axborot bir tomonlama oqimda 
uzatiladi, talabalar esa passiv qabul qiluvchi holatida qoladilar. Natijada axborotni chuqur qayta ishlash, savollar 
berish va muammoli vaziyatlarni muhokama qilish uchun yetarli imkoniyat yaratilmaydi.

Flipped classroom modeli ushbu cheklovlarni bartaraf etish orqali talabalarning axborot mobilligini rivoj
lantiradi. Axborotga moslashuvchan kirish mexanizmi nuqtayi nazaridan talabalar video darslar va elektron 
resurslarni o‘z sur’atida, o‘zlari uchun qulay vaqt va joyda o‘rganish imkoniyatiga ega bo‘ladilar. Agar ma’lum bir 
axborot tushunarsiz bo‘lsa, videoni to‘xtatish, qayta ko‘rish, sekinlashtirish yoki tezlashtirish imkoniyati mavjud. 
Bu holat talabalarning individual axborot qayta ishlash tezligini hisobga oladi va har bir talabaga o‘ziga mos 
o‘rganish strategiyasini tanlash imkonini beradi. Talabalar zarur deb hisoblagan qismlarni qayta-qayta ko‘rib 
chiqishlari, izohlar yozishlari va qo‘shimcha manbalarni qidirishlari mumkin bo‘lib, bu axborotni qidirish qobili-
yatini rivojlantiradi.
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Axborotni chuqur qayta ishlash imkoniyati nuqtayi nazaridan talabalar darsdan oldin axborotni o‘rganib 
kelganliklari sababli, sinf jarayonida uni chuqurroq tahlil qilish, muammoli savollarni muhokama etish va turli 
nuqtai nazarlarni taqqoslash imkoniga ega bo‘ladilar. Bu holat axborotni baholash va tanqidiy tahlil qilish qobili-
yatini rivojlantiradi. O‘qituvchi endi axborot manbai sifatida emas, balki axborotni qayta ishlash jarayonida yo‘l 
ko‘rsatuvchi va fasilitator sifatida faoliyat yuritadi. Sinf vaqtida amaliy mashqlar, muammoli vazifalar va loyihalar 
ustida ishlash orqali talabalar nazariy axborotni amaliy vazifalar bilan integratsiya qilish qobiliyatini rivojlanti-
radilar.

Informatika ta’limida flipped classroom modelining axborot mobilligiga ta’siri ayniqsa yaqqol namoyon 
bo‘ladi. Talabalar yangi dasturlash tili sintaksisi, algoritmlar yoki ma’lumotlar strukturalariga oid nazariy 
axborotni video darslar orqali oldindan o‘rganadilar. Ushbu jarayonda ular zarur axborotni qidirishlari (masalan, 
qo‘shimcha kod namunalari yoki rasmiy hujjatlar), turli manbalarni taqqoslashlari (masalan, turli o‘qituvchilarning 
yondashuvlari) va axborotni baholashlari mumkin. Sinf jarayonida esa murakkab kodlash muammolarini hal 
qilish, debugging (xatolarni tuzatish) va kodni optimallashtirish kabi amaliy vazifalar bajariladi. Natijada tala-
balar oldindan o‘rganilgan nazariy axborotni konkret muammolarga qo‘llaydilar, turli yechim strategiyalarini 
taqqoslaydilar va eng samarali yondashuvni tanlaydilar. Shu tariqa flipped classroom modeli talabalarning 
axborot mobilligining barcha komponentlarini kompleks ravishda rivojlantiradi.

Loyiha asosidagi o‘rganish (Project-Based Learning) ta’limning yana bir muhim raqamli modifikatsiyasi 
bo‘lib, talabalarning axborot mobilligini amaliy faoliyat orqali rivojlantirishga qaratilgan. Ushbu yondashuvda 
talabalar haqiqiy va mazmunli muammolarni hal qilish jarayonida turli raqamli manbalardan mustaqil axborot 
qidirishlari, ularni tahlil qilishlari va loyiha maqsadlariga muvofiq qo‘llashlari talab etiladi. Loyiha asosidagi 
o‘rganish an’anaviy topshiriq asosidagi yondashuvdan tubdan farq qiladi: an’anaviy modelda talabalar tayyor 
axborot asosida sodda topshiriqlarni bajarish bilan cheklansalar, loyiha asosidagi modelda ular zarur axborotni 
mustaqil qidirish, turli manbalarni taqqoslash va ularni loyiha kontekstida integratsiya qilish zaruriyatiga duch 
keladilar.

Krajcik va Blumenfeld (2006) loyiha asosidagi o‘rganishning talabalarning axborot bilan ishlash ko‘nik-
malarini rivojlantirishdagi samaradorligini ta’kidlab, samarali loyihalarning asosiy xususiyatlarini aniqlay-
dilar [2]. Haqiqiy muammoga asoslanganlik talabalarning real hayotda uchraydigan va hal etilishi zarur bo‘lgan 
muammolar bilan yuzma-yuz kelishiga olib keladi, bu esa axborot qidirish jarayonini maqsadli va mazmunli 
qiladi. Talabalar loyiha maqsadlariga erishish uchun zarur bo‘lgan axborotni aniq belgilaydilar va uni maqsadli 
ravishda qidiradilar. Ochiq savollar va ko‘p yechimlilik sharoitida loyihada yagona to‘g‘ri javob bo‘lmaganligi 
sababli talabalar turli yondashuvlarni o‘rganadilar, ko‘plab manbalarni tahlil qiladilar va turli variantlarni taq
qoslaydilar. Bu jarayon axborotni baholash va tanqidiy tahlil qilish qobiliyatini rivojlantiradi.

Tadqiqot va so‘rov jarayonida loyihada dastlabki axborot yetarli emasligi aniqlanib, talabalar yangi 
axborotlarni qidirish, gipotezalarni tekshirish va tajribalar o‘tkazish zaruriyatiga duch keladilar. Ushbu jarayon 
talabalarning axborotni qidirish strategiyalarini rivojlantiradi va ularni turli axborot manbalariga murojaat qilishga 
undaydi. Hamkorlik va axborot almashish nuqtayi nazaridan loyihalar ustida guruh bo‘lib ishlash talabalarni 
o‘zlari topgan axborotni boshqalar bilan baham ko‘rishga, boshqa talabalar tomonidan taqdim etilgan axborotni 
baholashga va birgalikda axborotni sintez qilishga majbur etadi. Bu esa axborot bilan hamkorlikda ishlash 
ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Aniq mahsulot yaratishga yo‘naltirilgan faoliyat jarayonida talabalar to‘plagan 
axborotni konkret natijaga aylantirish zaruriyati axborotni amaliy vazifalar bilan integratsiya qilish qobiliyatini 
rivojlantiradi.

Informatika ta’limida loyiha asosidagi o‘rganishning axborot mobilligiga ta’siri aniq namoyon bo‘ladi. 
Veb-ilova yaratish loyihasida talabalar dastlab mijoz talablarini aniqlash uchun axborot to‘plashlari kerak (inter-
vyular, so‘rovnomalar, mavjud tizimlarni tahlil qilish). So‘ngra tanlanayotgan texnologiyalar haqida axborot 
qidirishlari zarur: qaysi frameworkdan foydalanish, qaysi ma’lumotlar bazasini tanlash, qanday arxitektura 
qurish. Bu jarayonda ular rasmiy hujjatlarni (dokumentatsiyalarni) o‘qishlari, turli texnologiyalarni taqqoslash-
lari (masalan, Django vs Flask, PostgreSQL vs MongoDB), professional forumlar hamda Stack Overflow kabi 
resurslarda yechimlar qidirishlari kerak bo‘ladi. Talabalar topilgan axborotlarning ishonchliligini baholashlari 
(rasmiy hujjat vs shaxsiy blog), dolzarbligini tekshirishlari (texnologiya versiyasi hali qo‘llab-quvvatlanadimi) va 
o‘z loyihasi kontekstiga mosligini aniqlashlari lozim.

Loyiha davomida doimiy ravishda yangi axborot qidirish zaruriyati tug‘iladi: xatolarni bartaraf etish uchun 
debugging strategiyalarini izlash, xavfsizlikni ta’minlash uchun best practicesni o‘rganish, samaradorlikni 
oshirish uchun optimization texnikalarini topish. Yakuniy mahsulotni yaratishda esa talabalar barcha to‘plangan 
axborotni integratsiya qilishlari, uni loyiha maqsadlariga muvofiq qo‘llashlari hamda ishlaydigan dasturiy 
mahsulot yaratishlari kerak. Shu tarzda loyiha asosidagi o‘rganish talabalarning axborot mobilligini amaliy 
sharoitda, haqiqiy muammolarni hal qilish kontekstida rivojlantiradi.

Shaxsiylashtirilgan ta’lim va adaptiv o‘rganish platformalari ta’limning yana bir muhim raqamli modifikat-
siyasi bo‘lib, talabalarning axborot mobilligini individual darajada qo‘llab-quvvatlashga qaratilgan. An’anaviy 
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ta’lim modelida barcha talabalar bir xil axborot oqimiga duch kelishsa, shaxsiylashtirilgan ta’limda har bir talaba 
o‘zining bilim darajasi, o‘rganish uslubi va axborot ehtiyojlariga mos ravishda individual axborot tajribasiga ega 
bo‘ladi. Ushbu modifikatsiya raqamli texnologiyalar, xususan sun’iy intellekt va mashinaviy o‘rganish imkoniyat-
laridan foydalanib, har bir talabaning axborot bilan ishlash jarayonini optimallashtirishga xizmat qiladi.

Pane va hamkasblari shaxsiylashtirilgan o‘rganishning to‘rtta asosiy komponentini aniqlaydilar va ularning 
har biri talabalarning axborot mobilligi bilan bevosita bog‘liq [3]. Talaba profillari (learner profiles) har bir tala-
baning o‘rganish uslubi, qiziqishlari, avvalgi bilim darajasi va axborotni qabul qilish xususiyatlarini to‘plash 
hamda tahlil qilishni nazarda tutadi. Masalan, ba’zi talabalar vizual axborotni yaxshiroq qabul qilishsa, bosh-
qalar audio yoki matnli formatni afzal ko‘rishlari mumkin. Shaxsiylashtirilgan tizim har bir talabaga o‘ziga mos 
formatdagi axborotni taqdim etadi, bu esa axborotni qabul qilish samaradorligini oshiradi. Shaxsiy o‘rganish 
yo‘llari (personalized learning paths) har bir talaba o‘zining bilim darajasi va maqsadlariga mos ravishda indi-
vidual o‘rganish traektoriyasiga ega bo‘lishini anglatadi. Agar talaba ma’lum mavzuni allaqachon bilsa, tizim uni 
o‘tkazib yuboradi va yanada murakkab axborotga o‘tadi. Agar qiyinchiliklarga duch kelsa, qo‘shimcha axborot 
manbalari, tushuntirishlar va mashqlar taqdim etiladi. Bu talabalarning axborot bilan ishlash jarayonini optimal-
lashtirib, vaqtni samarali sarflash imkonini beradi.

Kompetensiyaga asoslangan o‘tish (competency-based progression) talabalar axborotni haqiqatdan 
o‘zlashtirganligini ko‘rsatguncha keyingi bosqichga o‘tmasliklari prinsipini anglatadi. Bu axborotni chuqur qayta 
ishlash va mustahkamlashga undaydi. Talabalar axborotni shunchaki “o‘qib o‘tish” o‘rniga uni to‘liq tushunish 
va qo‘llay olish darajasiga yetgunga qadar ishlashlari kerak. Moslashuvchan muhit (flexible learning environ-
ment) esa talabalarning axborotga kirish vaqti, joyi va usullarini tanlash erkinligini ta’minlaydi. Bu talabalarning 
axborot mobilligini maksimal darajada qo‘llab-quvvatlaydi, chunki ular istalgan vaqt, istalgan joydan va istalgan 
qurilma orqali zarur axborotga kirishlari mumkin.

Adaptiv o‘rganish platformalari sun’iy intellekt texnologiyalaridan foydalanib, talabalarning axborot bilan 
ishlash jarayonini real vaqt rejimida kuzatib boradi va individual tavsiyalar beradi. Knewton, Smart Sparrow va 
ALEKS kabi platformalar talabaning har bir javobini, sarflangan vaqtni, xato turlarini tahlil qilib, uning bilim dara-
jasini va axborot ehtiyojlarini aniqlaydi. Agar talaba ma’lum tushunchani tushunmay qolsa, platforma avtomatik 
ravishda qo‘shimcha tushuntirishlar, soddaroq misollar va ko‘proq mashqlar taqdim etadi. Agar talaba tez 
o‘zlashtirsa, yanada murakkab axborot va ilg‘or mavzularga o‘tadi. Ushbu jarayon talabalarning axborot oqimini 
o‘z ehtiyojlariga moslashtirib, axborot mobilligini oshiradi.

Ta’limning raqamli modifikatsiyalarida baholash tizimi ham o‘zgaradi va talabalarning axborot mobilligini 
monitoring qilish hamda rivojlantirishga xizmat qiladi. Raqamli baholash tizimlari nafaqat talabalarning bilimini 
o‘lchash, balki ularning axborot bilan ishlash jarayonini kuzatish, zaif jihatlarini aniqlash va o‘z vaqtida tuzatish 
imkonini beradi. Bu formativ baholash (formative assessment) konsepsiyasining muhim qismi bo‘lib, o‘quv 
jarayonida doimiy feedback berish orqali talabalarning o‘rganishini qo‘llab-quvvatlaydi.

Penchev va Todoranova raqamli baholash vositalarining axborot mobilligini ta’minlashdagi rolini ta’kidlab, 
ushbu vositalar talabalarning axborot bilan ishlash jarayonini shaffoflashtirishini ko‘rsatadilar [4]. Masalan, 
plagiatni aniqlash vositalari (Turnitin, Grammarly) talabalarning axborot manbalaridan to‘g‘ri foydalanish, 
iqtibos keltirish va parafraz qilish ko‘nikmalarini rivojlantirishga yordam beradi. Talaba o‘z ishini topshirishdan 
oldin plagiat tekshiruvidan o‘tkazib, qayerda noto‘g‘ri iqtibos keltirilganini yoki parafraz yetarli darajada bajaril-
maganini ko‘rishi mumkin. Bu talabaning axborotdan etik foydalanish ko‘nikmalarini rivojlantiradi.

Formativ feedback mexanizmlari talabalarning axborot bilan ishlash jarayonini doimiy qo‘llab-quvvatlaydi. 
Florjancic onlayn muhitda samarali baholash strategiyalarini tahlil qilib, loyiha asosidagi baholash, raqamli 
portfellar va og‘zaki imtihonlarning talabalarning axborot mobilligini monitoring qilishdagi ahamiyatini ko‘rsa-
tadi [5]. Loyiha asosidagi baholashda nafaqat yakuniy mahsulot, balki talabaning axborot qidirish jarayoni, tanlov 
mezonlari va qo‘llangan manbalar bilan ishlash madaniyati ham baholanadi.

Morrison va S. Escobar o‘qituvchilarning onlayn baholashda duch keladigan qiyinchiliklarni tahlil qilib, 
talabalarning axborot mobilligini samarali baholash uchun aniq ko‘rsatmalar berish, turli baholash formatlarini 
birlashtirish va muntazam formativ feedback taqdim etish zarurligini ta’kidlaydilar [6]. Informatika ta’limida code 
review feedback ayniqsa muhim, chunki bu jarayonda talabaga nafaqat kodning to‘g‘ri yoki noto‘g‘ri ekanligi, 
balki uni qanday yaxshilash mumkinligi, qaysi manbalardan foydalanish zarurligi va muammolarni hal qilish-
ning qanday strategiyalari mavjudligi haqida batafsil axborot beriladi. Video feedback orqali o‘qituvchi ekranni 
yozib olish orqali kodning muayyan qismlarini ko‘rsatib, og‘zaki tushuntirish beradi, bu esa talabaga murakkab 
axborotni yaxshiroq tushunish imkonini yaratadi. Shu tariqa raqamli baholash tizimlari talabalarning axborot 
mobilligini nafaqat o‘lchash, balki uni doimiy rivojlantirish uchun feedback mexanizmi sifatida xizmat qiladi.

Ta’limning raqamli modifikatsiyalarini muvaffaqiyatli amalga oshirish va talabalarning axborot mobilligini 
samarali rivojlantirishda o‘qituvchilarning roli hal qiluvchi ahamiyatga ega. An’anaviy modelda o‘qituvchi asosiy 
axborot manbai bo‘lgan bo‘lsa, raqamli modifikatsiyalar sharoitida u talabalarning axborot bilan mustaqil 
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ishlashini qo‘llab-quvvatlovchi fasilitator, yo‘l ko‘rsatuvchi va axborot muhitini tashkil etuvchi subyekt sifatida 
faoliyat yuritadi. Bu esa o‘qituvchidan nafaqat texnologik, balki pedagogik va psixologik jihatdan ham yangicha 
kompetensiyalarni talab qiladi.

Eden o‘qituvchilarning raqamli ta’limga moslashish jarayonida bir necha muhim yo‘nalishda transformat-
siya amalga oshirishlari zarurligini ta’kidlaydi [7]. Axborot manbai sifatidan fasilitatorga o‘tish o‘qituvchidan tayyor 
axborotni taqdim etishdan ko‘ra, talabalarni axborotni mustaqil qidirishga, baholashga va qo‘llashga yo‘nal-
tirish ko‘nikmalarini talab qiladi. O‘qituvchi talabalarning axborot qidirish strategiyalarini o‘rgatishi, ishonch
li manbalarni aniqlash mezonlarini tushuntirishi va axborotni tanqidiy baholash usullarini ko‘rsatishi kerak. 
Axborot muhitini loyihalash nuqtayi nazaridan esa o‘qituvchi talabalar uchun axborotga kirish imkoniyatlarini 
yaratishi, zarur axborot manbalarini tavsiya etishi va axborot bilan ishlashda qiyinchiliklarga duch kelganda 
qo‘llab-quvvatlashi lozim. Bu flipped classroom modelida video darslar va qo‘shimcha resurslarni tanlash, 
loyiha asosidagi o‘rganishda zarur ma’lumotlar bazalariga yo‘naltirish hamda shaxsiylashtirilgan ta’limda indi-
vidual axborot ehtiyojlarini aniqlashni o‘z ichiga oladi.

Axborot bilan ishlash ko‘nikmalarini o‘rgatish nuqtayi nazaridan o‘qituvchi talabalarni nafaqat fanga oid 
bilimlar bilan ta’minlashi, balki axborotni qidirishning zamonaviy usullari (ilmiy ma’lumotlar bazalari, qidiruv 
strategiyalari), axborot manbalarini baholash mezonlari (peer-reviewed maqolalar, rasmiy hujjatlar), iqtibos 
keltirish va parafraz qilish qoidalari hamda axborotni etik ishlatish prinsiplari bilan ham tanishtirishi kerak. 
Pynoo va hamkasblari o‘qituvchilarning raqamli texnologiyalarga qarshilik ko‘rsatish muammosini tahlil qilib, 
muvaffaqiyatli transformatsiya uchun doimiy qo‘llab-quvvatlash va malaka oshirishning muhimligini ta’kidlay-
dilar. O‘qituvchilar raqamli vositalarni shunchaki texnologik jihatdan emas, balki axborot mobilligini rivojlantirish 
kontekstida qanday qo‘llash kerakligini ham o‘rganishlari zarur.

Ung va hamkasblari Malayziya o‘qituvchilari orasida o‘tkazilgan so‘rov natijalariga ko‘ra, ko‘pchilik o‘qi
tuvchilar asosiy raqamli vositalardan foydalana olsalar-da, ularni axborot mobilligini rivojlantirish maqsadida 
samarali qo‘llash uchun qo‘shimcha malaka oshirishga muhtoj ekanliklarini qayd etadilar [8]. Tzafilkou va 
hamkasblari texnologik, pedagogik va psixologik omillarning barchasi birdek ahamiyatli ekanligini ta’kidlay-
dilar [9]. Texnologik jihatdan o‘qituvchilar turli raqamli vositalar va platformalardan foydalanishni bilishlari kerak. 
Pedagogik jihatdan esa ushbu vositalarni talabalarning axborot mobilligini rivojlantirish uchun qo‘llash strate-
giyalarini egallashlari lozim. Psixologik jihatdan o‘qituvchilar o‘zlarining an’anaviy “bilim manbai” rolidan voz 
kechishga va talabalarning mustaqilligini qo‘llab-quvvatlashga tayyor bo‘lishlari zarur.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Olib borilgan tadqiqot ta’limning raqamli modifikatsiyalari hamda talabalarning axborot mobilligini rivojlanti-

rish o‘rtasidagi chuqur bog‘liqlikni ko‘rsatdi. Ta’limning raqamli modifikatsiyalari shunchaki texnologik vositalarni 
qo‘shishdan iborat emas, balki ta’lim jarayonining tub mohiyatini o‘zgartirish, talabalarning axborot bilan ishlash 
usullarini qayta tashkil etish va ularni axborot muhitida faol subyektga aylantirishni anglatadi. Tadqiqot nati-
jalariga asoslanib, ta’limning raqamli modifikatsiyalari va axborot mobilligining o‘zaro bog‘liqligi haqida bir qator 
muhim xulosalar shakllantirildi.

Birinchidan, har bir raqamli modifikatsiya axborot mobilligining ma’lum komponentlarini rivojlantirishga 
yo‘naltirilgan. Flipped classroom modeli asosan talabalarning axborotga moslashuvchan kirishi, uni chuqur 
qayta ishlashi va individual sur’atda o‘zlashtirishini ta’minlaydi. Ushbu modifikatsiya talabalarning axborotni 
qidirish (qo‘shimcha resurslarni topish), baholash (turli tushuntirishlarni taqqoslash) va qayta ishlash (o‘z 
vaqtida pauza qilib o‘ylash) qobiliyatlarini rivojlantiradi. Sinf vaqtida esa axborotni amaliy vazifalar bilan inte-
gratsiya qilish ko‘nikmalari mustahkamlanadi. Loyiha asosidagi o‘rganish talabalarning axborot qidirish strate-
giyalarini, turli manbalarni tanqidiy baholash va ularni loyiha maqsadlariga muvofiq integratsiya qilish ko‘nik-
malarini amaliy sharoitda rivojlantiradi. Ushbu modifikatsiya talabalarni real muammolar kontekstida axborot 
bilan ishlashga undaydi; natijada axborot mobilligi abstrakt ko‘nikma emas, balki amaliy qobiliyatga aylanadi. 
Shaxsiylashtirilgan va adaptiv ta’lim har bir talabaning individual axborot ehtiyojlari hamda o‘rganish xususiyat-
lariga mos ravishda axborot oqimini optimallashtirib, axborot mobilligini maksimal darajada qo‘llab-quvvatlaydi.

Ikkinchidan, ta’limning raqamli modifikatsiyalari talabalarning axborot bilan ishlash jarayonini passivdan 
faolga o‘zgartiradi. An’anaviy modelda talabalar asosan tayyor axborotni qabul qiluvchi passiv subyekt bo‘lsalar, 
raqamli modifikatsiyalarda ular axborotni mustaqil qidiruvchi, baholovchi va qo‘llovchi faol subyektga aylanadi. 
Flipped classroom modelida talabalar darsdan oldin axborotni o‘zlari qidiradilar, loyiha asosidagi o‘rganishda 
zarur ma’lumotlarni turli manbalardan to‘playdilar, shaxsiylashtirilgan ta’limda esa o‘z o‘rganish yo‘llarini tanlab, 
zarur axborotni belgilaydilar. Ushbu o‘zgarish talabalarning axborot mobilligini rivojlantirish uchun zarur bo‘lgan 
pedagogik sharoitni yaratadi.
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Uchinchidan, raqamli baholash tizimlari talabalarning axborot mobilligini nafaqat o‘lchash, balki uni doimiy 
rivojlantirish uchun feedback mexanizmi sifatida xizmat qiladi. Formativ baholash, tezkor feedback, avtomatik 
kod tekshirish va plagiatni aniqlash vositalari talabalarning axborot bilan ishlash jarayonini monitoring qilish, 
zaif jihatlarni aniqlash va o‘z vaqtida tuzatish imkonini beradi. Bu esa axborot mobilligining doimiy rivojlanishiga 
xizmat qiladi.

Amaliy tavsiyalar bir necha yo‘nalishda shakllantirildi. Ta’lim muassasalari uchun ta’limning raqamli modi-
fikatsiyalarini bosqichma-bosqich joriy etish strategiyasini ishlab chiqish, o‘qituvchilar uchun axborot mobilligini 
rivojlantirishga yo‘naltirilgan malaka oshirish dasturlarini tashkil etish, talabalar uchun axborot savodxonligi 
bo‘yicha maxsus kurslar yoki modullarni kiritish, raqamli baholash tizimlarini axborot mobilligini monitoring qilish 
uchun sozlash hamda flipped classroom, loyiha asosidagi va shaxsiylashtirilgan ta’limni qo‘llab-quvvatlovchi 
texnologik infratuzilmani yaratish tavsiya etiladi.

O‘qituvchilar uchun flipped classroom modelini joriy etishda sifatli video darslar va qo‘shimcha axborot 
manbalarini tanlash yoki yaratish, loyiha asosidagi o‘rganishda talabalarni axborot qidirish strategiyalariga 
o‘rgatish va zarur ma’lumotlar bazalariga yo‘naltirish, shaxsiylashtirilgan platformalardan foydalanib, tala-
balarning individual axborot ehtiyojlarini aniqlash, talabalarni professional axborot manbalari (ilmiy ma’lumot
lar bazalari, rasmiy dokumentatsiyalar) bilan tanishtirish, axborotni tanqidiy baholash mezonlarini o‘rgatish va 
axborotdan etik foydalanish prinsiplarini ta’kidlash hamda doimiy formativ feedback berish orqali talabalarning 
axborot bilan ishlash jarayonini qo‘llab-quvvatlash tavsiya etiladi.

Talabalar uchun flipped classroom modelida darsdan oldin video darslar va raqamli resurslarni diqqat bilan 
o‘rganib, zarur axborotni qayd etish, loyihalarda ishlash jarayonida turli axborot manbalarini qidirish, ularni 
taqqoslash va eng ishonchlilarini tanlash, shaxsiylashtirilgan platformalarda o‘z progressini muntazam kuza-
tish va zaif jihatlarni mustahkamlash, axborotni tanqidiy baholash ko‘nikmalarini rivojlantirish va manbalarning 
ishonchliligini tekshirish, shuningdek, axborotdan etik foydalanish, to‘g‘ri iqtibos keltirish va parafraz qilish 
qoidalariga rioya etish tavsiya etiladi.

Kelajak tadqiqotlar yo‘nalishlari sifatida O‘zbekiston oliy ta’lim muassasalarida ta’limning raqamli modifi
katsiyalarini joriy etish va talabalarning axborot mobilligiga ta’sirini eksperimental o‘rganish, talabalarning 
axborot mobilligini baholash uchun diagnostik vositalar va metodikalarni ishlab chiqish, turli fanlar va ta’lim 
bosqichlarida raqamli modifikatsiyalarning axborot mobilligiga ta’sirini qiyosiy tahlil qilish, sun’iy intellekt va 
adaptiv texnologiyalarning axborot mobilligini rivojlantirishdagi imkoniyatlarini chuqur o‘rganish hamda o‘qituv
chilarning axborot mobilligini qo‘llab-quvvatlash kompetensiyalarini rivojlantirish uchun samarali malaka oshirish 
modellarini yaratish belgilandi.
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